Akan tetapi apabila tidak sanggup, boleh sebagiannya.<sup>32</sup>

Sejumlah referensi Abad Pertengahan menginformasikan bahwa yang saling berbeda mengenai usia anak mengikuti pendidikan di kuttab. Mungkin hal itu bisa juga dinilai sebagai kenyataan tidak adanya ketentuan yang baku. Seorang Ilmuwan Andalus, yaitu Ibn Hazm (w. 456/1064) berpendapat bahwa usia lima tahun ialah usia ideal untuk mengawali pendidikan kuttab. Umumnya usia anak yang belajar di Kuttab adalah sejak dini, dimulai dari usia 5 tahun sampai 12 tahun. Namun tidak menutup kemungkinan apabila ada yang lebih dari 12 tahun.

Ibn al-Jawzi (w. 597/1200) menceritakan bahwa ia mulai belajar di kuttab pada usia enam tahun, namun banyak dari teman-teman sekelas-nya yang lebih tua darinya. Seorang ulama bernama Ibn al-'Adim pertama belajar di kuttab di usia tujuh tahun. Sementara yang lain bahkan menunggu sampai berusia sepuluh tahun. Hal tersebut

Ketidaksamaan usia ini juga terjadi pada fokus materi pembelajaran yang diberikan. Hal tersebut tergantung kepada pertimbangan ulama-ulamanya atau guru-gurunya dan kebutuhan daerah tertentu. Berikut ini ialah catatan Ibn Khaldun (w. 808/1406) tentang pendidikan kuttab pada zamannya, yang memperlihatkan perbedaan-perbedaan tersebut di empat wilayah. (1) Orang-orang Islam di Maghrib (Maroko) sangat memfokuskan pada pengajaran al-Qur'an. Anak-anak wilayah ini tidak akan belajar materi yang lain sebelum mempelajari dan menguasai al-Qur'an dengan baik.

Ia berkembang yang menyelaraskan kepada banyak latar belakang budaya. Dari lembaga dengan belasan siswa pada awalnya, kuttab, di banyak tempat, menjadi institusi tempat belajar ribuan siswa, masih di akhir abad pertama Hijriyah. Kuttab yang dipimpin oleh Abu al-Qasim al-Balkhi (w. 105/723) di Kufah diinformasikan memiliki 3.000 peserta didik. Berkembangnya lembaga kuttab, mungkin bisa dibayangkan dari berita dari seorang pengembara, Ibn Hawqal (w. 367/977). Saat dia mengunjungi Palermo, Sisilia, di sana ada sekitar 300 guru kuttab, satu kenyataan yang menunjukkan adanya ratusan kuttab di kota ini. Palermo hanyalah sebuah kota kecil jika diperbandingkan dengan Kairo, Samarkand, Jerussalem, Istanbul, Aleppo, Damaskus, atau Baghdad.